davranan kişi olarak da nitelenebilir.
13

Emanete hıyanet eden, zina ve diğer hadd gerektiren fiillleri işleyenlerin

şahitliğinin kabul edilmeyeceğini bildiren hadisler
14

ve diğer deliller de bu konudaki

değerlendirmelerin dayanakları arasında yer alır.
15

Şu kadar var ki Evzâî (157/774)

dışında fukahânın tamamı zina, içki… ve ta’zîr cezası uygulanan fâillerin tövbe etmeleri

halinde şahitliklerinin kabul edileceği konusunda görüş birliği içindedir. Hâsılı

fıskından tövbe eden kişilerin şehâdetlerinin kabul edileceği noktasında ittifak

bulunmaktadır.
16

Ebû Dâvûd, “Aķdıye”, 16.
15

Mâverdî (450/1058), el-Hâvi’l-kebîr, XVII, 149-150; Serahsî, el-Mebsût, XVI, 121; Mecelle, md.

1705; Ali Haydar Efendi (Küçük), Dürerü’l-hukkâm, IV, 463-466; Behnesî, Nazariyyetü’l-İsbât, s. 34-38;

Beroje, İslâm İspat Hukuku, s.

Şafiî, el-Ümm, VI, 300; İbn Abdilberr, el-İstizkâr, XXII,39 vd; İbn Kudâme, el-Muğnî, XII, 76; Nevevî,

el-Mecmû, XXIII, 107; İbn Kudâme el-Makdisî, eş-Şerhu’l-kebîr, XII, 63.
20

Cessâs, Ahkâmu’l-Kur’ân, III, 399; ( الحد عليه وان لم يتبولهذا الاصل قلنا بقبول شهادته قبل اقامة ) Serahsî, el-

Mebsût, XVI, 127; Zemahşerî (538/1144), el-Keşşâf, IV, 268; İbn Kayyim el-Cevziyye, İ’lâmu’l-

muvakkıîn, I, 115.
21

ي ة ) د ود ا ف ي ف ر المسلمون ع دول بعضهم ) ;İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, V, 76 (ال م س ل م ون ع د ول ب ع ض ه م ع ل ى ب ع ض إ لا م ح

,Zeyleî, Abdullah b. Yûsuf, Nasbu’r-râye, V, 80-81; Tehânevî, İ’lâü’s-Sünen ( على بعض إلا محدودا في قذف

cümlelerden sonra gelen istisnânın bu cümlelerin tamamına mı yoksa son cümleye mi

râci olduğu” yönündeki usûlî tartışmalar bulunmaktadır.
24

Hanefîler istisnânın, kendinden sonra gelen son cümleye döneceği yaklaşımında

iken; cumhur, istisnânın cümlenin tamamına döneceği düşüncesindedir.
25

Şafiîlerden Kâdî Ebû Bekr Bâkıllânî (403/1013) ve Gazâlî
26

ile Şîa’dan eş-Şerîf

el-Murtazâ (436/1044) ise istisnânın nereye râci olduğu konusunda tevakkuf

etmişlerdir.
27

Bu usulcüler Arapların her iki şekli de kullanmış olmaları sebebiyle burada salt

tamîm ve tahsisin tahakküm ifade edeceğini dolayısıyla sadece tamîm veya sadece

tahsise yönelmenin batıl olduğunu belirtirler. Bu usulcülere göre bu seçeneklerden

birinin hakikat diğerinin mecaz olduğuna hükmetmek mümkün olmadığından, isabetli

olan tevakkuftur.
28

2.2.1. Kabul Edenler

Cumhûr, kazf cezasının infazından sonra fâilin tövbe etmesi halinde şehâdetinin

geçerli olacağı görüşündedir. Hz. Ömer (23/644), Ebü’d-Derdâ (32/652), İbn Abbâs

(68/687), Atâ (114/732), Tâvûs (106/725), Mücâhid (103/721), Şa’bî (104/722), Zührî

(124/742), Abdullah b. Utbe (74/693) gibi sahabe ve tabiûn âlimleri ile Rabîatü’r-re’y

(136/753), İmam Mâlik (179/795), Evzâî (157/774), Şafiî (204/820) ve Ahmed b.

Hanbel (241/855), İshâk b. Râhûye (238/853) bu görüşün temsilcileridir.
29

Bu konuda

kendisine soru yöneltilen Şa’bî’, “Allah onun tövbesini kabul ediyor, siz şahitliğini

kabul etmiyorsunuz” şeklinde cevap vermiştir.
30

Ömer b. Abdülaziz (101/720), Saîd b.

Cübeyr (94/713) ve Kadı Şurayh (80/699)’in de bu görüşte oldukları nakledilmiştir.
31

23

Şafiî, el-Ümm, VII, 146; İbn Rüşd (hafîd), Bidâyetü’l-müctehid, IV, 1735; İbn Kayyim el-Cevziyye,

Çünkü her ikisine

rücûu da uygundur. Şu kadar var ki şehâdetin reddine râci olması daha kuvvetli ve

uygundur. Çünkü şehâdetin reddi hükümdür, tefsîk ise haber makamındadır. O itibarla

istisnâ habere değil, hükm ifade eden şehâdetin reddine râci olur.
36

Karâfî

(684/1285)’ye göre istisnâ (Nûr, 24/5) şehâdete değil, fıska racidir. Tövbe ile fısk

kalkar, fısk kalkınca da hadd uygulanan fâil, şehâdet ehliyetini yeniden kazanır.
37

Kısaca cumhura göre kendisine kazf haddi uygulanan kişi tövbe ettiğinde şahitlik

yapma ehliyetini yeniden kazanır.
38

Zemahşerî (538/1144)’ye göre âyetin zahiri ve nazmı, üç cümlenin tamamının

şart cümlesinin cevabı olmasını gerektirir. Ona göre bu âyetlerde sanki şöyle

denmektedir: İffetli kadınlara zina iftirasında bulunanlara celde uygulayın, onların

şahitliklerini reddedin ve onları fâsık kabul edin (fessikû), yani celde, şehâdetin reddi ve

damgasını yememiş masum şahıslar konumuna dönerler.
39

Sâyis’e göre Zemahşerî’ye

ait bu tespit, âyette geçen istisnâ konusunda yapılan en isabetli izahtır.
40

b) Hz. Ömer, Muğîre b. Şu’be (50/670)’ye zina isnadında bulunanlardan Ziyâd

b. Ebîh (53/673)’in şahitlikten imtina etmesi veya farklı ifadelere yer vermesi üzerine,

diğer şahitlere (müfteri durumuna düştükleri için) kazf cezası uygulamış, daha sonra

şehâdetlerinin kabul edilebilmesi için tövbe etmelerini istemiş, Ebû Bekre (51/671)

tövbe etmemiş, diğer iki kişi -ki bunlar Nâfi’ b. Hâris (v. ?) ve Şibl b. Ma’bed (v. ?)’dir-

tövbe etmiş, Hz. Ömer de tövbe edenlerin şehâdetlerinin geçerli olacağına

hükmetmiştir.
41

Hz. Ömer’in Muğîre b. Şu’be olayında Ebû Bekre’ye yaptığı tövbe

telkini

hadd infazından sonra yapılan tövbenin şehâdet ehliyetini yeniden

( يد ب ن ال م س ي ب ال : ق ال س ع ث ة ر ج ة ث لا ير ار ث ، ; ش ه د ع ل ى ال م غ ن اف ع ب ن ال ح ة ، و ث ة ، أ ب و ب ك ر ل د ع م ر الث لا ن ك ل ز ي اد ، ف ج ب د ، و ب ل ب ن م ع و ش

ق ال ل ه م ة ، ف ل م ي ق ب ل ش ه اد ت ه . ت وب وا ، ت ق ب ل ش ه اد ت ك م : و أ ب ي أ ب و ب ك ر ق ب ل ع م ر ش ه اد ت ه م ا ، و ن ، و ف ت اب ر ج لا ) Abdurrezzâk (211/826),

el-Musannef, VII, 384, VIII, 362. Bu konudaki rivayetler etrafında çalışma yapan Ömer Aktaş, son

tahlilde bu rivayetler ile Hz. Ömer’in, Muğîre b. Şu’be’nin zina ettiği iddiası üzerine yaptığı muhakeme

sonucunda Ziyad b. Ebîh hariç, iddiada bulunan diğer kişilere hadd-i kazif uyguladığına dair olayın iftira

olduğunu iddia etmektedir. Bz. Ömer Aktaş, “Hz. Ömer’in Basra Valisi Muğîre B. Şu’be’yi Görevden

Almasıyla İlgili Rivayetlerin Değerlendirilmesi”, Universal Journal of Theology, 3 (1), 2018, s. 39-52.
42

Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr, XVII, 27; İbnü’l-Arabî, Ahkâmu’l-Kur’an, III, 346-349; Karâfî (684/1285),

ez-Zahîra, XII, 105; İbn Kudâme, el-Muğnî, XII, 76; İbn Kudâme el-Makdisî, eş-Şerhu’l-kebîr, XII, 63;

İbn Hacer el-Askalânî, Fethu’l-Bârî, V, 256; Kal’acî, Mevsûatü fıkhi Ömer, s. 518, 707.
42

İbn Kudâme, el-Muğnî, XII, 76-78; İbn Kudâme el-Makdisî, eş-Şerhu’l-kebîr, XII, 63-64.
43

dayandığı diğer deliller arasında yer almaktadır.
50

Mübârekfûrî
51

ve Muhammed Hudarî
52

de hadd uygulanan kâzifin, şehâdetini

geçerli sayan cumhurun görüşünün kuvvetli ve tercihe şâyân olduğu kanaatindedir.

Şâfii’ye göre kâzifin tövbesi, fâilin kendisini yalanlaması şeklinde gerçekleşir.

Ebû Saîd el-Istahrî (328/940), “söylediğim şeyde yalan söyledim artık aynı şeye

dönmeyeceğim, şeklinde bir ifade kullanması gerekir” demektedir. Ebû İshâk Mervezî

(340/951) ise tövbenin “Söylediğim sözden dolayı pişman oldum. Bu ifadeden rücu

ettim. Bundan böyle bir daha aynı şeye dönmeyeceğim” şeklinde bir ifadede

bulunmasını gerekli görür.
53

Kâzifin tövbesin geçerli görenler hüsn-i hâl için tövbeden sonra belli bir sürenin

geçmesini öngörürler. Bu süre de bir tam senedir.
54

2.2.2. Kabul Etmeyenler

Kazf haddi infaz edildikten sonra tövbe etse dahi fâilin ömür boyu şehâdet

ehliyetinden mahrum kalacağı görüşünde olanlar İbn Abbas (68/687), Kadı Şurayh

(80/699), Hasan ibni Sâlih (168/784-85), İbrahim en-Nehaî (96/714), Saîd b. Cübeyr

(94/713), Sevrî (161/778), Hanefîler ve ashâb-ı reye mensup diğer hukukçulardır.
55

Bu görüş sahiplerinin gerekçeleri şu şekilde sıralanabilir:

a) Ayette geçen istisnâ, âyetin sonundaki ق ون ل ئ ك ه م ال ف اس أ و Ve işte onlar) و

fâsıktırlar) cümlesine râcidir.
56

Ayrıca وأولئك هم الفاسقون cümlesi, kendinden önceki kısma

etmiştir (Cessâs, Ahkâmu’l-Kur’ân, III, 403).
56

Cessâs, Ahkâmu’l-Kur’ân, III, 403; Abdülaziz Buharî, Keşfu’l-esrâr, III, 262-263; Koca, İslâm Hukuk

Metodolojisinde Tahsis, s. 178; Bilmen, Istılâhât, III, 247-248.
57

Serahsî, el-Mebsût, XVI, 127; Zemahşerî (538/1144), el-Keşşâf, IV, 269.

kabul etmektedir. (Abdülaziz Buharî, Keşfu’l-esrâr, III, 262-263; Bâbertî, el-İnâye, VII, 402; Taftazânî,

et-Telvîh, s. 67-71; Aynî, el-Binâye, VIII, 164-165; İbnü’l-Hümâm, Fethu’l-kadîr, VII, 402; Emîr

Pâdişâh, Teysîru’t-Tahrîr, I/1, 307-308).
60

Serahsî, el-Mebsût, XVI, 126; Kâsânî (587/1191), Bedâiü’-sanâi’, VI, 271.
61

( لهم شهادة مطلقا؛ تابوا أو لم يتوبوا؛ وهذا ما قرره الحنفية وأكثر الفقهاءولا تقبلوا لهم شهادة أبدا ؛ والْبدية توجب ألا تقبل ونحن نميل

ولا تقبلوا لهم شهادة : لْن النص على الْبدية يمنع الاستثناء ولْن وأولئك هم الفاسقون ؛ جملة مستقلة؛ والجملة: إلى ما فهمه الحنفية؛ أولا

د ت م ام ال ح Serahsî, el-Mebsût, XVI, 127.
64

Aynî, el-Binâye, VIII, 163; İbnü’l-Hümâm, Fethu’l-kadîr, VII, 401; Bâbertî, el-İnâye, VII, 400.
65

Serahsî, el-Mebsût, XVI, 1128-129. Ayrıca bkz. İbn Kayyim el-Cevziyye (751/1350), İ’lâmu’l-

muvakkıîn, I, 115-118; Sâyis, Tefsîru âyâti’l-ahkâm, III, 237; Yazır, Hak Dini Kur’an Dili, V, 3479.
66

( د ا ل ود ح ائ ن ة و لا م ج ائ ن و لا خ ل ى الله ع ل ي ه و س ل م لا ت ج وز ش ه اد ة خ يه و لا م ج ر ب ش ه اد ة ق ال ر س ول الله ص م ر لْ خ ل ود ة و لا ذ ي غ و لا م ج

müslümanlar arasında şahitliği geçersiz olacak” denmiştir.
70

Bu hadis de kendisine kazf

cezası uygulanan fâilin şehâdetinin kabul edilmeyeceğinin bir başka delilidir.

Konu etrafında aşağıdaki gibi daha başka farklı yaklaşımlar da bulunmaktadır.

Cüveynî (478/1058)
71

, İbn Arabî (543/1148)
72

, Kiyâ el-Herâsî (504/1110) ve Sâyis
73

gibi müellifler, fâilin şahitliğinin kabul edilmeme illetinin kişinin iftira ve fıskı

olduğunu, tövbe ile bu illetin ortadan kalkarak fâilin tekrar şehâdet ehliyetini

kazanacağını söylemişledir. Ferhat Koca’nın da tercihine göre sanki Cenâb-ı Hak, ولا

buyurmaktadır.

kısmen beşerî hukuk doktrininde yer alan güvenlik tedbirlerine benzemektedir.
76

Beşerî

69

Cessâs, Ahkâmu’l-Kur’an, III, 411.
70

( المسلمين يجلد هلال وتبطل شهادته في ) Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ, VII, 647; Bu rivayet doğrudan meşhur

hadis kaynaklarında geçmemektedir. Rivayetin geçtiği diğer kaynaklar için bkz. Cessâs (370/981),

Ahkâmu’l-Kur’ân, III, 402; Serahsî, el-Mebsût, XVI, 128; Râzî, et-Tefsîru’l-kebîr, XII/23, 141; İbn Hazm,

el-Muhallâ, VIII, 531; Tehânevî, İ’lâü’s-Sünen, XV, 206. İbn Hazm, hadd uygulandıktan sonra tövbe etse

dahi kâzifin şahitliğinin geçersiz olduğunu iddia eden Hanefîlerin dayandıkları rivayetlerin asılsız veya